NB. Nomina quae proprie sumpta rem significant, cum virum feminamve sensu translato designant, genus desumunt a terminatione, v. g. feminina *copiae*, ejércitos (abundancia de soldados), *custodiae*, guardas, *operae*, trabajadores, obreros, *vigiliae*, centinelas; neutra *mancipium*, «propiedad, cosa propia», unde esclavo, *auxilia*, tropas auxiliares, proprie «socorros».]

2.^o Nomina ventorum, fluviorum et mensium, ut *Etesiae*, los vientos Etesios (=anuales, de Agosto), *Sequāna* (*lentus*), el Sena, *Sicōris* (*ultimus*), el Segre, *Januarius* sive *mensis Januarius*.

NB. Ex fluminibus excipiuntur pauca quaedam in aexeuntia, v. g. *Albula*, el Tiber, *Allia*, *Matrōna*, el Marne, item *Letha* et *Styx*, quae sunt feminina. [Eliam excipiuntur aliqua peregrina nomina r finita, ut *Eläver*, *Iäder*, quac neutra sunt. ²]

II. NOMINA FEMININA

58 Feminineum dices, quod femina sola reposcit.
Insula feminea est, arbor, cum nave poësis.

Feminini generis sunt quavis terminatione:

1.^o Nomina, sive propria sive appellativa, mulieres aut deas significantia; ut *Glycerium*, *uxor*, esposa, *Juno*; item nomina animalium quae feminam significant; ut *leaena* (poët. *lea*), leona.

[Sic appellativa seminarum: *mulier*, mujer, *mater*, madre, *soror*, hermana, *nutrix*, nodriza, *anus*, vieja, *socrus*, suegra, cet.]

2.^o Nomina insularum et arborum, ut *Rhodus*, Rodas, *abies*, abeto, *pirus*, peral [*fagus*, haya, *ficus*, higuera (higo, *ficus*, úlcera, masc.), *mālus*, manzano; *fraxinus*, fresno, *juniperus*, enebro, *pinus*, pino, *pinaster*, pino silvestre, *ilex*, encina, cet.]

¹ *Tibīcen*, flautista, cf. NEUE-WAG. I, 916. Et cf. ALVAR., II. 439.

² Veteres *Istrum*, *Rhenum*, *Metaurum*, *Rhodanum*, *Iberum* nominundi casu pro *Ister*, *Rhenus*, *Metaurus*, *Rhodanus*, *Iberus* dicebant, dummodo adderetur nomen *flumen*; unde est illud Horatii C. 4, 4, 38: *Testis Metaurum flumen et Hasdrubal*; et in Arte poetica, 48: *Aut flumen Rhenum*. Cf. ALVAR., II. 444.

Excipe a) haec neutra tertiae: *acer (durum)*, *arce*, *acebo*, *robur (grave)*, *roble*, *siler (molle)*, *mimbrera*, *suber (silvestre)*, *alcornoque*, cum terminatis in *um*, n. 64; — b) hoc masculinum secundae *oleaster (amarus)*, *acebuche*.

3.^o Nomina propria navium et fabularum dramaticarum, quae per synesim feminina sunt, quia sc. intellegitur *navis*, *fabula*, pieza dramática; ut *Centaurus magna*, Verg.: *Eunuchus acta est*, se representó el E. (de Terencio).

III. NEUTRA

Trade notas neutri et vocem pro nomine sumptam,
Et verbum quodvis nuda pro voce repostum,
Et quorum, ceu *fas*, immobilis ultima perstat.

Neutrius generis sunt quacumque terminatione:

59 1.^o Elementorum sive litterarum nomina: *u longum*, (una, la) *u larga*; quae aliquando feminina fiunt, subaudita voce *littera*.

2.^o Verba et ceterae orationis partes positae loco substantivi, ut *vivere ipsum pro ipsa vita*; *cras dicas*; *CRAS ISTUD quando venit?* mañana dices; ¿este mañana cuándo llega?

3.^o Dictiones, cum excluso omni sensu pro semelipsis ponuntur, ut *lux est monosyllabum*.

4.^o Substantiva quae in casus non declinantur, ut *fas*, *lo justo*, *gummi*, *goma*.⁴

IV. DE COMMUNIBUS

Est commune duum, sexum quod claudit utrumque Articulo gemino, veluti *bos*, *hostis* et *obses*.

60 Nomina personarum appellativa generatim adhibentur solum tanquam masculina, ut *hostis*, enemigo, *nauta*, marinero; aliquando etiam tanquam feminina pro sexus diversitate, ut *civis Romanus*, ciudadano romano, *civis Romana*, ciudadana romana. Haec autem dicuntur communia duorum generum.

⁴ Sic Hebraeum *manna*, maná.

[En praecipua nomina communia personarum: *adulescens*, adolescente, *affinis*, afin, *agricola* (raro f.) campesino-a, *antistes*, presidente (de cosas sagradas, pro feminino saepius dicitur *antistita*), *artifex*, artifice, *comes*, compañero-a, *conjux* (fero f.), cónyuge, *dux*, guía, *dynastes*, heres, heredero-a, *hostis*, enemigo-a, *infans*, infante, *interprete*, *municeps*, munícipe, *obses*, rehén, *parens*, padre (madre), *patruelis*, primo hermano, prima h., *praeses*, presidente-a, *sacerdos*, sacerdote, *sacerdotisa*, *satelles*, satélite, *vates*, adivino-a, *poeta*, poetisa.

N.B. Apud poetas inveniuntur etiam communia duorum praecipue: *auctor*, augur, *custos*, *hospes* (in femin. rectius *hospita*), *incola*, *judex*, *juvenis*, *miles*, *par*, *testis*. — Sunt aliqua verba quae substantivis femininis junguntur, sed sola minime adhiberi solent tanquam substantiva feminina, ut *index*, *vindex*, v. g. *vox index stultitiae*.⁴

En praecipua communia animalium: *bōs*, buey (vaca, etiam *vacca*), aliquando *anser*, ganso, *elephantus* (etiam *elephas*), *lepus*, liebre, *mus*, ratón, cet.]

V. DE EPICOENIS

61 Articulo sexum quae complectuntur utrumque Uno, epicoena vocant Graji, promiscua nostri. *Corvus hic, haec vulpes* seu mas seu femina poscunt.

[Epicoenum sive promiscuum est quod sub uno genere utrumque sexum complectitur, ut *corvus niger*, mas et femina, *vulpes callida*, mas et femina. — Ad sexum indicandum additur *mas*, *femina*: *vulpes mas* (etiam *vulpes mascula*), *vulpes femina*.]

VI. DE GENERE INCERTO SIVE DUBIO

Quae modo femineis, maribus modo juncta videbis Significatorum nullo discrimine facto, Sunt generis dubii, velut *horridus horrida tigris*.

62 [Nomina incerti generis sive dubia sunt quae modo hoc, modo illo genere apud probatos autores reperiuntur, sine ullo discrimine, ut *tigris ferus* sive *fera*, sine ulla sexus differentia.

⁴ Cf. ALVAR., n. 441.

Si tamen de maribus singillatim agitur, usurpatur genus masculinum, si de feminis fem.

N.B. Dicuntur mobilia nomina quae pro genere diverso, diversa terminatione praedita sunt, ut *dominus* et *domina*, *agnus* et *agna*, *cordero* et *cordera*. Sed *columba* et *columbus* nihil aliquando differunt.]

II. DE GENERIBUS QUAE EX TERMINATIONE COGNOSCUNTUR

I. IN PRIMA DECLINATIONE

E et **ā** feminineum est; **ās**, **ēs** sunt mascula primae.

63 I. Nomina primae declinationis *ā*, *ē* litteris finita sunt feminina, nisi obstat significatio: n. 57, ut *Roma*, *Aetna*, *panthera*, *musica* et *musice* [*manna*, *ae*, grano de incienso¹].

Excipe *Hadria*, el Adriático, masculinum, *talpa*, topo, fere masc., *dama*, gamo, masc. et fem.

II. Nomina primae declinationis in *ās* et *ēs* sunt *masculina*, ut *tiaras*, *cometes* (el *cometa*).² [Cum autem forma omnino latina flectuntur, sunt aliquando feminina, ut *tiara*.]

II. IN SECUNDA DECLINATIONE

Um, **on** neutris, maribus da cetera saepe secundae.

64 [Nomina in **um** et **on** secundae declinationis **neutra** sunt, exceptis nominibus propriis viorum et seminarum, ut *caelum*, *mancipium*, n. 57, 4.^o *N.B.*, *Ilium* sive *Ilion*, *Sagustum*, Sagunto (Murviedro), *Pelion*, el monte Pelio, *Illyricum* (regio).]

¹ Pascha, ae (-ātis tertiae non est apud NEUE-WAG.) Hebraicum neutrum est. Nomina vero montium in *a* et *e* sunt feminina: *Ida*, *Mycale*, *Ossa*, *Hýbla*, *Cylene*, *Oeta* et *Oete*, *Rhodope*, cet.; montes enim genere positionis praediti esse solent.

² Sic *mammōnas* et *mammona*, riquezas, apud scriptores ecclesiasticos.

65 Nomina in **us (os)** et **r** declinationis secundae masculina sunt, ut *Gajus* sive *Caunus*, el Moncayo, *gladius*, espada, *acanthus* (*acanthos*), acanto, *liber*, libro.]

I. Exciuntur feminina in secunda declinatione haec in **us et os**:

1.^o *Alvus*, vientre, *carbásus*, tela de lino, vela de navío, *humus*, tierra [*vannus*, criba, *ficus*, n. 58, 2.^o].

2.^o Urbium nomina, ut *Saguntus*, n. 64, *Corinthus*,⁴ *Ilios*, et haec regionum: *Aegyptus*, *Chersonesus* seu *Cherronesus*, *Epirus*, *Peloponnesus*. [*Canopus* tamen est masc.]

3.^o Nunnula fruticum seu arbicularum (arbustos), ut *buxus*, boj, *nardus*, nardo, *papyrus*, papiro, papel (etiam *papyrum*). Cf. n. 58, 2.^o

[NB. Reliqua stirpium seu virgultorum et florum nomina masculinis adduntur, ut *asparágus*, espárrago, *carduus*, cardo, *dumus*, espino, maleza, *hyacinthus*, jacinto, *pampínus*, parra (perraro sem.); *rubus*, zarza, cet.]

II. Ex finitis in **us** excipiuntur neutra: *virus*, jugo fétido (venenoso), ponzoña, *vulgus*, vulgo (raro masc.), et poët. *pelagus*, piélago, mar, quae carent plurali.

66 Quae autem a nominibus Graecis in **os** facta sunt Latina, partim masculina, partim feminina sunt, servato fere genere Graeco, ut *dialogus*, *prólogus*, masculina, *Arctos*, la Osa, femininum.

[Feminina praecipue sunt:

1.^o Plantarum aliqua nomina, plerumque in **os** exeuntia, ut *buglossos*, lengua de buey; adde *balanus*, bellota.

2.^o Substantiva ex *odos* (όδος) composita, ut *methodus*, *periodus*; item *alōmus*, *antidōtus* (etiam dicitur *antidótum*); *praeterea dialectus*, *diamētrus* sive *diamētros*, *diphongus*, *paragraphus*.²

3.^o Pleraque nomina margaritarum, ut *amethystus*, amatista.³ *Barbitos*, laúd, masculinum est et fem.]

⁴ Labitur Commeterán cum in Vocabulario masc. facit *Corinthum*; labuntur saepe vocabularia in genere designando

² Et alia nonnulla, quae fere vel cadentis vel omnino lapsae Latinitatis sunt, ut *abyssus*, *biblus*, *bissus* seu *byssus*, *crystallus*, *erēmus*, *perimetras*, *pharus*.

³ E quibus sunt masc. *smaragdus*, esmeralda, *hēryllus*, berilo, *opālus*.

III. IN TERTIA DECLINATIONE

§ I. *Masculina*

Os, or, er, o, simul es quod crescit mascula sunt.

67 [Nomina *o*, *ēr*, *ēr*, *or*, *os* finita, item impari-syllaba in *ēs*, *ēs*, masculina sunt, ut *Sulmo Sulmonis*, *aēr*, *vomer vomeris*, reja del arado (aliquando *vomis*), *color coloris*, *flos floris*, *lebēs lebētis*, caldera, *pariēs pariētis*, *somēs somitis*, yesca.]

I. Ex finitis in **o** excipiuntur feminina:

1.^o Substantiva in *io* orta a verbis, et nominibus adjectivis, ut *legio*, *oratio*, discurso, *talio*, talión, *communio*, participación, a *legere*, escoger, *oratum*, *talis*, *communis*; sed *pugio*, puñal, a *pu-n-gere*, masculinum est: [item masculina sunt ea quae a distributivis oriuntur, ut *senio*, el seis (de la cara de los dados). Igitur *dicio* a dicere, *regio* a regere, *portio*, cf. *partiri*, feminina sunt.]

2.^o *Do* et *go* finita quorum genitivus exit in *inis* breve, ut *hirundo*, golondrina, *imago*, imagen, *Carthago*; at sunt masculina *cardo*, quicio, *ordo*, orden; fere *margo*, orilla, aliquando apud poetas *cupido*, deseo.